清河县农业农村局
清农字〔2024〕26 号

清河县农业农村局

对清河县第十七届人民代表大会

第四次会议第 066 号建议的答复

林景刚代表：

你在人代会上所提的“关于加大农村基础设施建设投入力度”

的建议已收悉，现答复如下：

一、为扎实推动全县美丽乡村建设高质量赶超发展，按照省市

美丽乡村建设相关要求，2023 年我县积极争取上级资金和债券资金，

对油坊镇鲁庄村、柳林村、南王庄村、南李庄村；连庄镇尹豆坞村、

张豆坞村；王官庄镇前丁村、中丁村、后丁村、王二庄村；谢炉镇

闫堂村、董双庙村、彭双庙村、冯双庙村；葛仙庄镇韩村、王城后

村；坝营镇东洪河村、西洪河村、董家庄村、石家庄村 20 个村开展

了污水管网建设，村内街道、便道、巷道硬化提升，安装太阳能路

灯，建设小游园、小广场、停车场等项目。镇村又自筹资金开展了

村内绿化、墙面美化、墙头挂瓦、美丽庭院创建、残垣断壁清理、

坑塘治理等项目。并对村内“三线”（电力线、通信线、广播电

视线）进行了规范整治，对墙面、电线杆等地小广告进行了整治

清理，提升了村庄整体环境。2023 年高标准建成了 20 个和美乡村，

8 个和美乡村精品村，其中 15 个村被认定为省级和美乡村，南王庄

村被认定为省级和美乡村示范村。

二、2024 年按照成方连片、交通便利的原则，我县选取谢炉镇

徐家阁村、后杜林村、前苗庄村、后苗庄村；王官庄镇马厂村、楼

官庄村、大简村、后于村；油坊镇唐唐口村、王唐口村、朱唐口村、

后孙庄村；连庄镇郑沙土村、田沙土村、段沙土村；坝营镇安家村、

尹三店村、张家庄村、李家庄村；葛仙庄镇李官庄村、刘庄村、郎

吕坡村 22 个村进行和美乡村建设，将申请债券资金对 22 个村开展

街道硬化、便道硬化、巷道硬化、亮化照明、污水管网、停车场及

三园建设等项目，现已根据各镇申报，确定了建设内容。在 22 个和

美乡村中将再打造 10 个和美乡村精品村，将根据各村特色，谋划各

具特色的村内美化绿化项目。拟对 38 个村开展基础设施提升，实施

村内道路硬化、巷道硬化、便道硬化、污水管网铺设、安装太阳能

路灯、三园建设、停车场硬化等项目，现已根据各镇申报，确定了

建设内容。

2024 年 5 月 8 日

领导签发：

联系人及电话：韩雪 8165901